

## گزارش کار سمینار بررسی کشتار زندانیان سیاسی-استکھلم

سمینار دو روزه ای در بیستمین سالگرد کشتار زندانیان سیاسی، به منظور بررسی کشتارهای دهه ۶۰، به زبانهای سوئدی، انگلیسی و فارسی در روزهای ۲۲ و ۲۳ اوت در شهر استکھلم برگزار گردید. روز اول سمینار در دانشگاه استکھلم به زبانهای انگلیسی و سوئدی و روز دوم در سالن اجتماعات هوس بی ترف به زبان فارسی برگزار گردید. سخنرانان روز اول سمینار، احمد موسوی، زندانی سیاسی سابق و نویسنده کتاب "شب بخیر رفیق"، هانس لینده، نماینده پارلمان سوئد از حزب چپ، کاوه شهروز، حقوقدان ساکن نیویورک، پیام اخوان، حقوقدان و استاد دانشگاه مونترال، سوسن بهار، سردبیر نشریه کودکان و نوجوانان داروگ و مسئول انجمن الغای کار کودکان، ماریا مودیگ، نویسنده سرشناس سوئدی و عضو انجمن قلم سوئد، میترا لاگر، زندانی سیاسی سابق و نویسنده کتاب "خدا می خواهد تو بمیری" بودند. شهلا طالبی، زندانی سیاسی سابق و استاد دانشگاه آریزونا و دروری دایک مسئول تیم خاورمیانه سازمان عفو بین الملل نیز به این سمینار دعوت شده بودند. شهلا طالبی به دلیل اشکالی که برای مدارک مسافرتی وی دو روز قبل از سفر پیش آمد، امکان حضور در سمینار را نیافت. بخش هائی از متن سخنرانی وی تحت عنوان "عشق و مرگ در نامه های زندان" در روز اول سمینار توسط مجری برنامه، فعال و کارشناس کرد احمد اسکندری قرائت شد. دروری دایک برای سمینار پیام فرستاد. بخش هائی از پیام وی که خواهان محاکمه سرکوبگران مردم ایران، آمران و مجریان کشتارهای دهه ۶۰، به ویژه کشتار زندانیان سیاسی در تابستان ۶۷ شده بود، توسط مجری سمینار قرائت شد. سخنرانان، زمینه های سیاسی و اجتماعی کشتار زندانیان سیاسی به ویژه در تابستان ۶۷ را از زوایای تجربی، پژوهشی و حقوقی مورد بحث و بررسی قرار دادند و بر نکاتی از جمله ایجاد پیش زمینه های حقوقی و سیاسی برای پیگرد جانین حاکم بر ایران به اتهام "جنایت علیه بشریت" و جمع آوری و طبقه بندی اسناد و مدارک این کشتارها، تلاش برای ثبت این جنایات در افکار عمومی جهانیان و اسناد بین المللی تاکید کردند. روز اول سمینار با استقبال وسیع دانشجویان سوئدی، ایرانی و خارجی، روزنامه نگاران، روانشناسان، فعالان اجتماعی و حقوقدانان سوئدی مواجه شد. یک هیئت نمایندگی از عفو بین الملل استکھلم و یک هیئت بلند پایه از سازمان حقوق بشری انگلیسی Prisoners of Conscience Appeal Fund در سمینار شرکت کردند. حضور نسل جوان در این سمینار که اکثریت حاضران را تشکیل می داد، پیگیری موشکافانه و کنجکاوانه مباحث سمینار، این واقعیت را در ذهن تاداعی می کند که افکار عمومی جهانیان، به ویژه نسل جوان تشنه اطلاعات است و برایش مهم است بداند در ایران چه خبر است و مردم ایران به چه سرنوشتی دچار شده اند.

سمینار روز دوم در سالن اجتماعات هوس بی ترف به زبان فارسی برگزار گردید. سخنرانان روز دوم سمینار، احمد موسوی، حمید حق شناس (زندانی سیاسی سابق)، سوسن بهار، کاوه شهروز و میترا لاگر بودند. مباحثات نخستین روز سمینار کمابیش در روز دوم سمینار ادامه یافت. مباحثات در برخی حوزه ها، به ویژه تحلیل شرایطی که کشتارهای دهه ۶۰ بر بستر آنها شکل گرفت عمق بیشتری یافتند. مهدی معمارپوری در ابتدای برنامه روز دوم سمینار گزارش کار روز اول سمینار را به سمع حاضران رساند. مجری برنامه روز دوم سمینار شهین پویا بود.

عکس ها، فیلم سمینار و متن سخنرانی ها به زودی به سه زبان فارسی، سوئدی و انگلیسی منتشر و در دسترس عموم قرار خواهد گرفت. متن فارسی سخنرانی ها در سایت فارسی کانون و متن سوئدی و انگلیسی سخنرانی ها در سایت انگلیسی کانون منتشر خواهند شد. این برنامه به صورت مستقیم از اینترنت (پالتاک) پخش شد، اما متأسفانه در نیمه راه به دلیل خرابی که در خط اینترنتی محل برگزاری سمینار به جود آمد، پخش برنامه را با مشکل مواجه کرد و به طور کلی قطع شد. تلاش برای راه اندازی اینترنت میسر نشد و شمار

وسیعی از علاقه مندان به سمینار که در اتاق حضور داشتند موفق نشدند برنامه را دنبال کنند. در آینده نزدیک، تلاش خواهد شد، نسخه صوتی سمینار از طریق پالتاک پخش شود.

روز اول سمینار گیسو شاکری و بیاتریس خواننده شیلیایی، و روز دوم سمینار، بیاتریس و همکاران نوازنده وی، گروه د- ریل با خوانندگی شمیم و نوازندگی یارا و مسعود به اجرای موسیقی پرداختند. فیلم مستند "درختی که به خاطر می آورد" به کارگردانی مسعود رئوف در هر دو روز سمینار به نمایش درآمد.

سمینار قطعنامه ویژه ای صادر نکرد. نتیجه گیری مباحثات بسیار روش و گویا و هر کدام به تنهایی یک قطعنامه بودند. در کنار سمینار نمایشگاه عکس های خاوران برگزار گردید که با استقبال شرکت کنندگان در سمینار، به ویژه دانشجویان دانشگاه های سوئد که از کشورهای مختلف بودند، مواجه شد.

سمینار دو روزه استکهلم در مطبوعات و رسانه های سوئدی و ایرانی انعکاس گسترده یافت. بیش از ده رادیوی فارسی زبان در استکهلم، مالمو و گوتنبرگ، از جمله رادیو همبستگی، پیوند، همسفر، ایران ایر اون لاین، چکاوک و صدای آزاد به طور مرتب خبر سمینار را پخش کردند. رادیو پژواک، بخش فارسی رادیو سراسری سوئد که در کشورهای نروژ، دانمارک و فنلاند نیز شنیده می شود با شرکت کنندگان و برگزار کنندگان سمینار قبل و بعد از سمینار گفتگو کرد و خبر و گزارش کار سمینار را پخش نمود. رادیو دویچه وله خبر سمینار را منعکس و با یکی از برگزار کنندگان سمینار مصاحبه کرد. روزنامه های کثیرالانتشار سوئدی داگنز نی هیتز، سونسکا داگ بلادت، افنون بلادت، چند روزنامه محلی سوئد، هفته نامه سوئدی مانا، روزنامه انگلیسی گاردین، وب سایت حزب چپ سوئد، حزب محیط زیست، حزب سوسیالیست سوئد، حزب کمونیست سوئد، سازمان دمکراتیک کارگری آب اف در استکهلم، سازمان عفو بین الملل دفتر استکهلم، وب سایت Prisoners of Conscience Appeal Fund در انگلستان، بزرگترین و پر بیننده ترین وب سایت خبری سوئدی نیوز دسک، چندین وب سایت دانشجویی دانشگاه استکهلم، روزنامه "امنستی پرس" و وب سایت های پر بیننده ایرانی از جمله وب سایت خبری استکهلمیان، گزارش مربوط به کشتار زندانیان سیاسی و سمینار را منتشر کردند. شرح وقایع کشتار زندانیان سیاسی در دهه ۶۰، آفیش و اخبار سمینار در سطح گسترده ای در تمامی دانشگاه های استکهلم پخش شد و برای چند هزار دانشجوی، حقوقدان، فعال سیاسی، فعال کارگری، فعال حقوق بشر، روزنامه نگار، فعال جنبش زنان، فعال ضد جنگ و... در سوئد، ایران، آمریکا، استرالیا، هلند، بلژیک، دانمارک، آلمان، فرانسه، کانادا، نروژ، فلسطین، شیلی و مادران در آرژانتین ایمیل شد.

## **کانون زندانیان سیاسی ایران(در تبعید)-واحد سوئد**

۲۶ اوت ۲۰۰۸ برابر با ۵ شهریور ۱۳۸۷